皖教工委函〔2022〕163 号

中共安徽省委教育工委关于组织开展

大学生讲思政课活动的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和习

近平总书记关于深化思政课改革创新的重要指示精神，推进“大

思政课”建设，发挥思政课立德树人关键课程作用，决定在全省

高校广泛组织开展大学生讲思政课活动。现将有关事项通知如

下：

一、活动目标

通过组织开展大学生讲思政课活动，推进大学生主动学习

运用习近平新时代中国特色社会主义思想，主动参与思政课教

学、主动思考研究现实问题；促进教师主动改进教学方法、主动

提高教学实效，大力推动教学相长、师生共进，形成良好思政课

教学氛围，营造良好校园文化环境。更好地推进习近平新时代中

国特色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑，引导广大青年学

生热爱思政课、学好思政课。

— 2 —

二、工作要求

（一）系统组织安排。大学生讲思政课活动在高校党委领导

下，由高校马克思主义学院牵头，教学管理、学工、团委等部门

共同参与组织开展。依托教研室，由任课教师结合课堂教学，统

筹安排好课时分配，科学编排教学进程，以班级为单位，每学期

定期组织开展课堂内大学生讲思政课活动。同时要系统利用节假

日、课余时间，与学校相关文化活动、社团活动相结合，广泛组

织大学生开展经常性的课堂外专门讲课活动，融合开展相应的研

究型学习和文化活动。

（二）明确讲课内容。围绕高职、本科、研究生思政课程中

的有关章节或专题，结合新时代思想理论文化重大主题和时事热

点问题（如迎接党的二十大、“四史”教育、乡村振兴、抗击疫

情等）组织开展大学生讲思政课活动。教学内容要求观点正确、

表述规范、积极向上，教学设计要求逻辑清晰、构思精巧、富有

特点。教师要指导学生选好讲课章节、专题，共同进行教学设计，

开展讲课前准备、讲课后总结，指导学生把握教学要求、掌握教

学方法，提高教学效果。

（三）丰富活动形式。提倡学生组织团队开展讲课，在活动

中通过制作视频广泛开展交流共享。要加强解读引导、培训指导，

加强工作交流，强化成果运用，广泛利用微信公众号、微博、网

站、视频号等新媒体广泛宣传讲课活动和优秀典型。高校、省内

各高校和省级思政课教师培训基地、研学基地及思政课同城或区

— 3 —

域联盟要广泛组织开展校内校际讲课比赛活动，优化评比评价、

推动比学赶超，提高师生讲课积极性主动性。

三、省级展示活动安排

（一）活动时间

省委教育工委拟于 2022 年秋季学期组织开展以“青春献礼

二十大，强国有我新征程”为主题的安徽省首届大学生讲思政课

比赛展示活动。比赛分为初赛、片区赛和决赛。初赛于 4-5 月

开展，由各校自行组织。片区赛于 6-7 月开展，分三个片区进行，

分别由安徽财经大学、安徽大学、安庆师范大学马克思主义学院

承办。决赛于 10-11 月开展，由教育部高校思想政治工作队伍培

训研修中心（安徽师范大学）承办（具体比赛事宜视疫情防控情

况决定，时间及形式另行通知）。

（二）活动形式

初赛形式由各高校结合当地疫情防控形式决定，可采取现场

讲课、视频作品评选、线上讲课等形式开展。片区赛采取视频作

品评选形式，各参赛学校以学校为单位，分课程于 5月 28 日前

将参赛作品（报名表、视频、教案、课件等）报送至片区赛牵头

高校马克思主义学院，其中高职高专院校每校推荐人数不超过 3

个、本科高校每校推荐人数不超过 6个。决赛采取现场授课展示

形式，具体要求另行通知。

（三）活动要求

1.参赛主体。以团队形式参加，团队人数限定在 6人以内，

要求明确主讲人和指导教师。

— 4 —

2.参赛内容。请各校围绕主题，选择《习近平新时代中国特

色社会主义思想概论》《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体

系概论》《马克思主义基本原理》《中国近现代史纲要》《思想

道德与法治》《形势与政策》六门课程中的有关章节或专题进行

讲课内容制作。

3.技术规格。讲课时长不超过 15 分钟（压缩至 500M 以内），

请在片头部分标注展示课程题目以及团队成员等基本信息。视频

要求能够呈现入选团队选定的授课内容，以主讲人讲课实录为

主，以 PPT 课件配合为辅，提倡新颖的视听表现形式，画面清楚，

不抖动、不倾斜。音频要求发音清晰，内容与视频画面同步。讲

课课件和教案为 PDF 格式。每个团队单独一个文件夹且命名格式

为：团队负责人姓名+联系方式+课程简称（习思想/马原/概论

mailto:1193783067@qq.com

— 6 —

附件 1

安徽省首届“大学生讲思政课”比赛展示活动

片区赛报名表

主

讲

人

姓 名 学 校

学历层次 班 级

政治面貌 联系电话

团队其他成员

指导

教师

姓 名 职 称

职 务 联系电话

作

品

信

息

授课题目

教材名称及章节

课程设计特色

（200 字以内）

推荐

学校

意见

（盖 章）

年 月 日

备注

注：由每个参赛团队单独填写，学校统一上报。

— 7 —

附件 2

安徽省首届“大学生讲思政课”比赛展示活动片区赛报名汇总表

学校 序号 主讲人
学历

层次
班级

联系

电话

QQ

号码

授课

名称
教材名称及章节 团队其他成员（用顿号隔开）

— 8 —

附件 3

片区高校名单

安徽大学片区：合肥市、六安市、淮南市高校。

安徽财经大学片区：淮北市、亳州市、宿州市、蚌埠市、阜

阳市、滁州市高校。

安庆师范大学片区：马鞍山市、芜湖市、宣城市、铜陵市、

池州市、安庆市、黄山市高校。

	各高等学校：
	通过组织开展大学生讲思政课活动，推进大学生主动学习运用习近平新时代中国特色社会主义思想，主动参与思
	（二）明确讲课内容。围绕高职、本科、研究生思政课程中的有关章节或专题，结合新时代思想理论文化重大主题
	（三）丰富活动形式。提倡学生组织团队开展讲课，在活动中通过制作视频广泛开展交流共享。要加强解读引导、
	决赛联系人：
	省委教育工委思政处联系人万丽丽，联系电话0551-62831880。
	教育部高校思想政治工作队伍培训研修中心（安徽师范大学）：张婷，0553-5910524，
	附件：1.安徽省首届“大学生讲思政课”比赛展示活动片区
	赛报名表
	赛报名汇总表
	3.片区高校名单
	中共安徽省委教育工委